
A Prefeitura de Saquarema, 
por intermédio da Secreta-
ria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca, re-
aliza no próximo dia 28 de 
janeiro mais uma edição do 
Dia do Burro. 

A iniciativa busca celebrar a 
tradição e a resistência no in-
terior do Brasil, ressaltando o 
papel fundamental deste ani-
mal na cultura e no desenvol-
vimento rural do país. Muito 
além de uma simples home-
nagem, a data simboliza o 
reconhecimento de um dos 
animais mais inteligentes e 
companheiros do homem do 
campo. Ao longo dos sécu-
los, o burro foi indispensá-
vel no transporte de cargas 
e nas longas jornadas pelas 
estradas de terra que inte-
gram o território nacional.

No contexto de Saquarema, 
o animal assume um signi-
ficado ainda mais relevante 
por representar uma forma 
tradicional de escoamento 
da produção rural em áre-
as de difícil acesso, como a 
Serra do Mato Grosso e Rio 
Mole. 

Nessas localidades, produ-
tores que cultivam principal-
mente bananas dependem 
diretamente do auxílio des-
ses animais para levar suas 
mercadorias ao mercado, 
mantendo viva uma prática 
como um importante alerta 
para a preservação da espé-

cie

cie histórica da nossa região. 
A celebração atua também e 
o combate severo aos maus-
-tratos, reforçando a cons-
cientização sobre o respeito 
devido a esses seres que 
tanto contribuíram para o 
crescimento do Brasil.

Durante o evento, a Prefei-
tura oferecerá diversos ser-
viços gratuitos em parceria 
com o curso de Medicina 
Veterinária da Universida-
de de Vassouras, incluindo 
medicação antiparasitária, 
avaliação clínica, vacinação 
antirrábica e tosquia. Parale-
lamente, a Secretaria Muni-
cipal realizará o cadastro e a 
atualização de produtores lo-
cais, doação de mudas e 
chás, além do recebimento 

de solicitações para serviços 
de trator e retroescavadeira.

O bem-estar do produtor ru-
ral também será prioridade 
com o apoio do curso de En-
fermagem da Universidade 
de Vassouras, que promove-
rá ações de saúde no local. 

O encontro está marcado 
para o período das 9h às 
12h, no bairro Mato Grosso,  
em frente à Escola Municipal 
João Laureano.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VIII | Nº 1837 | Sexta-feira, 23 de janeiro de 2026

PREFEITURA REALIZA MAIS UMA  EDIÇÃO DO 
DIA DO BURRO

O evento acontecerá em frente à Escola Municipal João Laureano, no Mato Grosso.



   

02

Ano VIII ● Nº 1837
Sexta-feira, 23 de janeiro de 2026

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Relações 
Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
José Elimar Künsch

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Conselho Tutelar de Saquarema................................06

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VIII ● Nº 1837
Sexta-feira, 23 de janeiro de 2026

PORTARIA Nº 42, 
DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE  
Exonerar Jardel Gomes de Oliveira, ma-
trícula nº 900249, do cargo comissiona-
do de Coordenador de Turno de Creche, 
Categoria B, da Creche Municipal Osval-
do da Silva Lima, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 43, 
DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jeane Pereira Carneiro dos 
Santos Melo, matrícula nº 961683, do 
cargo comissionado de Coordenador de 
Turno, Categoria C, da Escola Municipal 
Theofilo D`Ávila, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 44, 
DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Ralph Franco Mattos Russo, 
matrícula nº 914410, do cargo comissio-
nado de Coordenador de Turno, Catego-

ria B, da Escola Municipal José Bandeira, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 45, 
DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Joicelene Concei-
ção do Nascimento, matrícula nº 7802, do 
cargo comissionado de Diretor Adjunto, 
Categoria C, da Escola Municipal Vilatur, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir de 21 de janeiro de 2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 46,
 DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Marisol Rodrigues da 
Silva, Professor MG-1E, matrícula funcio-
nal nº 58203, para exercer o cargo comis-
sionado de Diretor Geral, Categoria B, na 
Creche Municipal Celia Pereira Coutinho, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, conforme anexo III da Lei Municipal 
nº 1.081, de 27 de agosto de 2010, com 
redação dada pela Lei nº 2.167, de 16 de 
dezembro de 2021, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 47,
 DE 22 DE JANEIRO DE 2026 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Deise Fatima Siquei-
ra da Silva, Professor MG-1E, matrícula 
funcional nº 64181, para exercer o cargo 
comissionado de Diretor Adjunto, Cate-
goria B, na Creche Municipal Iracema 
Friguis de Souza, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081, de 27 de agos-
to de 2010, com redação dada pela Lei 
nº 2.167, de 16 de dezembro de 2021, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 48,
 DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE 
Nomear a servidora Joicelene Conceição 
do Nascimento, Professor MG-1E, ma-
trícula funcional nº 7802, para exercer o 
cargo comissionado de Diretor Geral, Ca-
tegoria B, na Creche Municipal Iracema 
Friguis de Souza, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081, de 27 de agos-
to de 2010, com redação dada pela Lei 
nº 2.167, de 16 de dezembro de 2021, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

EXTRATO DA APROVAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS

Processo Administrativo nº 425/2026.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VIII ● Nº 1837
Sexta-feira, 23 de janeiro de 2026

Processo Mãe n° 18.897/2025.
Contrato n° 137/2025.
Contrato de cota de patrocínio celebrado 
pelo Município de Saquarema/RJ e a em-
presa ASP South América Participações e 
Eventos LTDA, CNPJ nº 16.743.399/0001-
30, que tem por objeto a realização do 
evento  “Banco do Brasil Saquarema Pro 
– Apresentado por Corona Cero 2025”. 
Aprovo a Prestação de Contas apresenta-
da pela empresa patrocinada.
Saquarema, 13 de janeiro de 2026.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 007/2026

Processo Administrativo nº 7.572/2025.
Pregão Eletrônico nº 90071/2025.
Objeto: Registro de preços para  eventual 
e futura aquisição de tecidos e aviamen-
tos para atender aos CRAS, Centro Dia 
do Idoso e Centro de Convivência do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.

Valor Total: R$ 15.207,80.
Saquarema, 16 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 008/2026

Processo Administrativo nº 7.572/2025.
Pregão Eletrônico nº 90071/2025.
Objeto: Registro de preços para  eventual 
e futura aquisição de tecidos e aviamen-

tos para atender aos CRAS, Centro Dia 
do Idoso e Centro de Convivência do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 007/2026 
 

Processo Administrativo nº 
7.572/2025. 
Pregão Eletrônico nº 90071/2025. 
Objeto: Registro de preços para a 
eventual e futura aquisição de 
tecidos e aviamentos para atender 
aos CRAS, Centro Dia do Idoso e 
Centro de Convivência do 
Município de Saquarema/RJ. 

Fornecedor  
Razão Social: Malu Tecidos LTDA 
CNPJ/MF: 35.148.848/0001-47 
Endereço: Rua Pinto Bandeira, nº 332, 1º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS 
Contatos: 51-3028-5324/E-mail: contato@exitolicitacoes.com.br 
Representante: Marcelo Castiglia 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO DO 
ITEM 

UNIDADE DE 
MEDIDA QUANT. VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

MARCA/ 
MODELO 

10 621034 

Bordado Inglês 
Branco rolo com 
aproximadamente 
13,7m comprimento x 
2,50cm largura; 
Composição: 90% 
Poliéster, 10% 
Algodão 

Rolo 50 R$ 12,00 R$ 600,00 Luli 

11 621032 

Bordado Inglês 
Branco rolo com 
aproximadamente 
13,7m comprimento x 
5cm largura; 
Composição: 90% 
Poliéster, 10% 
Algodão 

Rolo 50 R$ 11,90 R$ 595,00 Luli 

19 468998 
Feltro, comprimento: 
1 metro, largura: 1,40 
m, cor: Azul Claro 

Metro 30 R$ 16,06 R$ 481,80 Santafe 

20 468998 
Feltro, comprimento: 
1 metro, largura: 1,40 
m, cor: Branco 

Metro 30 R$ 16,10 R$ 483,00 Santafe 

21 468998 
Feltro, comprimento: 
1 metro, largura: 1,40 
m, cor: Marrom 

Metro 30 R$ 16,10 R$ 483,00 Santafe 

64 303534 

Tecido De Fibra 
Natural, Tipo: Juta, 
Largura: 1 M, Cor: 
Natural; Metro. Rolo 
com 
aproximadamente 
10m 

Rolo 100 R$ 117,65 R$ 11.765,00 Negri 

91 603866 
Tesoura Arremate 
plástico c/ suporte 
dedo 12cm tc 800. 

Peça 200 R$ 4,00 R$ 800,00 Luli 

 
Valor Total: R$ 15.207,80. 
Saquarema, 16 de janeiro de 2026. 
Joice Mattos Terra Bravo 
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 008/2026 
 

Processo Administrativo nº 
7.572/2025. 
Pregão Eletrônico nº 90071/2025. 
Objeto: Registro de preços para a 
eventual e futura aquisição de 
tecidos e aviamentos para atender 
aos CRAS, Centro Dia do Idoso e 
Centro de Convivência do 
Município de Saquarema/RJ. 

Fornecedor 
Razão Social: LCJ Empreendimentos e Serviços LTDA 
CNPJ: 41.775.787/0001-40 
Endereço: Avenida John Kennedy, nº 150, loja 240, sala 2, Centro, Araruama/RJ, CEP: 28.979-037  
Contato: 22-99943-9691/E-mail: lcjempreendimentoseservicos@gmail.com 
Representante: Jairo Barbosa da Silva 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO DO 
ITEM 

UNIDADE DE 
MEDIDA QUANT. VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

MARCA/ 
MODELO 

2 223672 

Agulha de Costura 
de Mão n° 03mm; 
Material: Aço 
Niquelado; pacote 
com 20 unidades. 

Pct. 100 R$ 4,38 R$ 438,00 ARTE PUNTO 

7 448308 

Alça de gorgurão; 
Cor: Preta; 
Aplicação: 
Confecção de Alças 
de Bolsas; Largura: 
22mm; 
Comprimento: 10m. 

Peça 500 R$ 9,33 R$ 4.665,00 JC CORDÔES 

8 451744 

Barbante Sisal 2mm 
Rolo 
aproximadamente 
250 Metros 
Artesanato 100% 
Natural, diâmetro: 
3mm. 

Rolo 500 R$ 20,48 R$ 10.240,00 SISALSUL 

9 255735 Base de corte para 
tecido 60x45cm. Peça 50 R$ 22,28 R$ 1.114,00 ARTMAK 

15 610923 

Cursor para zíper 
niquelado n° 5, 
pacote com 100 
unidades 

Peça 20 R$ 27,00 
 R$ 540,00 CONSEMAQ 

22 468998 

Feltro, 
comprimento: 1 
metro, largura: 1,40 
m, cor: Pele 

Metro 30 R$ 14,99 R$ 449,70 FELTRO SANTA 
FÉ 

23 468998 

Feltro, 
comprimento: 1 
metro, largura: 1,40 
m, cor: Preto 

Metro 30 R$ 14,99 R$ 449,70 FELTRO SANTA 
FÉ 

24 468998 

Feltro, 
comprimento: 1 
metro, largura: 1,40 
m, cor: Rosa Claro 

Metro 30 R$ 14,78 R$ 443,40 FELTRO SANTA 
FÉ 

25 468998 

Feltro, 
comprimento: 1 
metro, largura: 1,40 
m, cor: Verde 

Metro 30 R$ 14,78 R$ 443,40 FELTRO SANTA 
FÉ 

26 468998 

Feltro, 
comprimento: 1 
metro, largura: 1,40 
m, cor: Vermelho 

Metro 30 R$ 14,99 R$ 449,70 FELTRO SANTA 
FÉ 

27 621632 

Fibra Siliconada 
para enchimento 
100% poliéster, 
1kg. 

Pct. 500 R$ 21,93 R$ 10.965,00 FIBRAS ECO 

28 223601 

Lã para tricô 250 
composição mínimo 
85% acrílico 15% 
poliamida, novelo 
de 100grs/200 mts. 
Cor: vermelho. 

Novelo 300 R$ 9,39 R$ 2.817,00 MOLET 

29 223601 

Lã para tricô 250 
composição mínimo 
85% acrílico 15% 
poliamida, novelo 
de 100grs/200 mts. 
Cor: marrom. 

Novelo 300 R$ 9,49 R$ 2.847,00 MOLET 

30 223601 

Lã para tricô 250 
composição mínimo 
85% acrílico 15% 
poliamida, novelo 
de 100grs/200 mts. 
Cor: rosa. 

Novelo 300 R$ 9,99 R$ 2.997,00 MOLET 

31 223601 

Lã para tricô 250 
composição mínimo 
85% acrílico 15% 
poliamida, novelo 
de 100grs/200 mts. 
Cor: azul escuro. 

Novelo 300 R$ 9,99 R$ 2.997,00 MOLET 

32 223601 

Lã para tricô 250 
composição mínimo 
85% acrílico 15% 
poliamida, novelo 
de 100grs/200 mts. 
Cor: azul. 

Novelo 300 R$ 9,99 R$ 2.997,00 MOLET 

33 223601 

Lã para tricô 250 
composição mínimo 
85% acrílico 15% 
poliamida, novelo 
de 100grs/200 mts. 
Cor: bandeira. 

Novelo 300 R$ 9,99 R$ 2.997,00 MOLET 

34 223601 

Lã para tricô 250 
composição mínimo 
85% acrílico 15% 
poliamida, novelo 
de 100grs/200 mts. 
Cor: branco. 

Novelo 300 R$ 9,99 R$ 2.997,00 MOLET 

35 223601 

Lã para tricô 250 
composição mínimo 
85% acrílico 15% 
poliamida, novelo 
de 100grs/200 mts. 
Cor: lilás. 

Novelo 300 R$ 9,99 R$ 2.997,00 MOLET 

36 223601 

Lã para tricô 250 
composição mínimo 
85% acrílico 15% 
poliamida, novelo 
de 100grs/200 mts. 
Cor: preto. 

Novelo 300 R$ 9,99 R$ 2.997,00 MOLET 

37 223601 

Lã para tricô 250 
composição mínimo 
85% acrílico 15% 
poliamida, novelo 
de 100grs/200 mts. 
Cor: roxo. 

Novelo 300 R$ 9,99 R$ 2.997,00 MOLET 

38 223601 

Lã para tricô 250 
composição mínimo 
85% acrílico 15% 
poliamida, novelo 
de 100grs/400 mts. 
Cor: Azul claro. 

Novelo 300 R$ 9,99 R$ 2.997,00 MOLET 

40 414789 Régua acrílica de 
50 ou 60cm. Peça 100 R$ 4,29 R$ 429,00 WALEU 

41 276771 

Tecido – Tipo 
Gorgurinho 
Estampado 
composto 49% 
poliéster 51% 
algodão. Estampa: 
flores; Metro. 

Metro 1000 R$ 11,64 R$ 11.640,00 ENROLADOS 
TECIDOS 

42 276771 

Tecido – Tipo 
Gorgurinho 
Estampado 
composto 49% 
poliéster 51% 
algodão. Estampa: 
frutas; Metro. 

Metro 1000 R$ 11,64 R$ 11.640,00 ENROLADOS 
TECIDOS 

43 276771 

Tecido – Tipo 
Gorgurinho 
Estampado 
composto 49% 
poliéster 51% 
algodão. Estampa: 
xadrez; Metro. 

Metro 1000 R$ 11,89 R$ 11.890,00 ENROLADOS 
TECIDOS 

44 276771 

Tecido – Tipo 
Gorgurinho, 
composto 49% 
poliéster 51% 
algodão, gramatura 
mínima 50m M², 
largura mínima 
1,40m, cor: azul 
celeste; Metro. 

Metro 1000 R$ 12,89 R$ 12.890,00 ENROLADOS 
TECIDOS 

45 276771 

Tecido – Tipo 
Gorgurinho, 
composto 49% 
poliéster 51% 
algodão, gramatura 
mínima 50m M², 
largura mínima 
1,40m, cor: bege; 
Metro. 

Metro 1000 R$ 12,89 
 

R$ 12.890,00 
 

ENROLADOS 
TECIDOS 

46 276771 

Tecido – Tipo 
Gorgurinho, 
composto 49% 
poliéster 51% 
algodão, gramatura 
mínima 50m M², 
largura mínima 
1,40m, cor: laranja; 
Metro. 

Metro 1000 R$ 12,89 R$ 12.890,00 ENROLADOS 
TECIDOS 

47 276771 

Tecido – Tipo 
Gorgurinho, 
composto 49% 
poliéster 51% 
algodão, gramatura 
mínima 50m M², 
largura mínima 
1,40m, cor: lilás; 
Metro. 

Metro 1000 R$ 12,89 R$ 12.890,00 ENROLADOS 
TECIDOS 

48 276771 

Tecido – Tipo 
Gorgurinho, 
composto 49% 
poliéster 51% 
algodão, gramatura 
mínima 50m M², 
largura mínima 
1,40m, cor: marrom; 
Metro. 

Metro 1000 R$ 13,54 R$ 13.540,00 ENROLADOS 
TECIDOS 

49 276771 

Tecido – Tipo 
Gorgurinho, 
composto 49% 
poliéster 51% 
algodão, gramatura 
mínima 50m M², 

Metro 1000 
 

R$ 13,56 
 

R$ 13.560,00 ENROLADOS 
TECIDOS 

largura mínima 
1,40m, cor: preto; 
Metro. 

50 276771 

Tecido – Tipo 
Gorgurinho, 
composto 49% 
poliéster 51% 
algodão, gramatura 
mínima 50m M², 
largura mínima 
1,40m, cor: roxo; 
Metro. 

Metro 1000 R$ 11,49 R$ 11.490,00 ENROLADOS 
TECIDOS 

51 276771 

Tecido – Tipo 
Gorgurinho, 
composto 49% 
poliéster 51% 
algodão, gramatura 
mínima 50m M², 
largura mínima 
1,40m, cor: 
vermelho; Metro. 

Metro 1000 R$ 11,49 R$ 11.490,00 ENROLADOS 
TECIDOS 

52 276771 

Tecido – Tipo 
Gorgurinho, 
composto 49% 
poliéster 51% 
algodão, gramatura 
mínima 50m M², L 
largura mínima 
1,40m, cor: 
amarelo; Metro. 

Metro 1000 R$ 12,79 R$ 12.790,00 ENROLADOS 
TECIDOS 

53 276771 

Tecido – Tipo 
Gorgurinho, 
composto 49% 
poliéster 51% 
algodão, gramatura 
mínima 50m M², 
largura mínima 
1,40m, cor: branco; 
Metro. 

Metro 1000 R$ 12,89 R$ 12.890,00 
 

ENROLADOS 
TECIDOS 

54 478200 

Tecido Algodão 
Material: 100% 
Algodão, Tipo: 
Chita, Largura: 
1,50m, 
Características 
Adicionais: 
Estampado com 
Fundo Amarelo 
Rolo com 
aproximadamente 
30m. 

Rolo 100 R$ 297,00 R$ 29.700,00 MB TECIDOS E 
DECORAÇÔES 

55 478200 

Tecido Algodão 
Material: 100% 
Algodão, Tipo: 
Chita, Largura: 
1,50m, 
Características 
Adicionais: 
Estampado com 
Fundo azul 
Rolo com 
aproximadamente 
30m 

Rolo 100 R$ 297,00 R$ 29.700,00 MB TECIDOS E 
DECORAÇÔES 

56 478200 

Tecido Algodão 
Material: 100% 
Algodão, Tipo: 
Chita, Largura: 
1,50m, 
Características 
Adicionais: 
Estampado com 

Rolo 20 R$ 297,00 R$ 5.940,00 MB TECIDOS E 
DECORAÇÔES 



   

05

Ano VIII ● Nº 1837
Sexta-feira, 23 de janeiro de 2026

Valor Total: R$ 804.789,90.
Saquarema, 16 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 009/2026

Processo Administrativo nº 7.572/2025.
Pregão Eletrônico nº 90071/2025.
Objeto: Registro de preços para  eventual 
e futura aquisição de tecidos e aviamen-
tos para atender aos CRAS, Centro Dia 
do Idoso e Centro de Convivência do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.

Valor Total: R$ 38.010,70.
Saquarema, 16 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 010/2026

Processo Administrativo nº 7.572/2025.
Pregão Eletrônico nº 90071/2025.
Objeto: Registro de preços para  eventual 
e futura aquisição de tecidos e aviamen-
tos para atender aos CRAS, Centro Dia 
do Idoso e Centro de Convivência do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.

Valor Total: R$ 1.688,00.
Saquarema, 16 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 011/2026

Processo Administrativo nº 7.572/2025.
Pregão Eletrônico nº 90071/2025.
Objeto: Registro de preços para  eventual 
e futura aquisição de tecidos e aviamen-
tos para atender aos CRAS, Centro Dia 
do Idoso e Centro de Convivência do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.

Valor Total: R$ 2.277,50.
Saquarema, 16 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.

Fundo vermelho 
Rolo com 
aproximadamente 
30m. 

57 395249 

Tecido Algodão 
Material: 100% 
Algodão, Tipo: 
Tricoline, Largura: 
1,50m, 
Características 
Adicionais: 
Estampa de 
Animais.  Rolo com 
aproximadamente 
50m. 

Rolo 20 R$ 297,00 R$ 5.940,00 MB TECIDOS E 
DECORAÇÔES 

58 395249 

Tecido Algodão 
Material: 100% 
Algodão, Tipo: 
Tricoline, Largura: 
1,50m, 
Características 
Adicionais: 
Estampa de Frutas.  
Rolo com 
aproximadamente 
50m. 

Rolo 20 R$ 297,00 R$ 5.940,00 MB TECIDOS E 
DECORAÇÔES 

59 395249 

Tecido Algodão 
Material: 100% 
Algodão, Tipo: 
Tricoline, Largura: 
1,50m, 
Características 
Adicionais: 
Estampa floral.  
Rolo com 
aproximadamente 
50m. 

Rolo 59 R$ 297,00 R$ 17.523,00 MB TECIDOS E 
DECORAÇÔES 

60 630558 

Tecido Alvejado pé 
de galinha – pano 
de prato, 100% 
algodão, largura 
mínima 70cm, com 
onze fio de trama. 
Rolo com 50m. 

Metro 50 R$ 6,19 R$ 309,50 
 

D’ GRIFS 
TOALHAS 

61 223219 

Tecido Americano 
Cru, Aprox.: 
Largura: 1,70m, 
Tipo: Algodão Cru, 
Características 
Adicionais: Liso, 
Gramatura: 
230gr/m², 50m 

Metro 50 R$ 17,97 R$ 898,50 JC DECOR 

62 486373 

Tecido Blackout 
Blecaute 0,50m x 
2,80m Corta Luz 
Vedação – Cor: 
bege caramelo; 
Metro 

Metro 600 R$ 18,04 R$ 10.824,00 JC DECOR 

63 486373 

Tecido Blackout 
Blecaute 0,50m x 
2,80m Corta Luz 
Vedação – Cor: 
branco; Metro 

Metro 600 R$ 18,01 R$ 10.806,00 JC DECOR 

65 271403 
Tecido Oxford, 
100% Poliéster – 
Cor: azul; Metro. 

Metro 1000 R$ 4,62 R$ 4.620,00 CENTRAL 
TEXTIL 

66 271403 
Tecido Oxford, 
100% Poliéster – 
Cor: branco; Metro. 

Metro 1000 R$ 4,84 R$ 4.840,00 CENTRAL 
TEXTIL 

67 271403 
Tecido Oxford, 
100% Poliéster – 
Cor: coral; Metro. 

Metro 1000 R$ 4,79 R$ 4.790,00 CENTRAL 
TEXTIL 

68 271403 
Tecido Oxford, 
100% Poliéster – 
Cor: preto; Metro. 

Metro 1000 R$ 4,79 R$ 4.790,00 CENTRAL 
TEXTIL 

69 271403 

Tecido Oxford, 
100% Poliéster – 
Cor: preto, 
vermelho; Metro. 

Metro 1000 R$ 4,61 R$ 4.610,00 CENTRAL 
TEXTIL 

70 271403 

Tecido Oxford, 
100% Poliéster – 
Cor: amarelo; 
Metro. 

Metro 1000 R$ 4,61 R$ 4.610,00 CENTRAL 
TEXTIL 

71 271403 

Tecido Oxford, 
100% Poliéster – 
Cor: bandeira; 
Metro. 

Metro 1000 R$ 4,59 R$ 4.590,00 CENTRAL 
TEXTIL 

72 271403 

Tecido Oxford, 
100% Poliéster – 
Cor: estampa flores; 
Metro. 

Metro 1000 R$ 4,99 R$ 4.990,00 CENTRAL 
TEXTIL 

73 271403 

Tecido Oxford, 
100% Poliéster – 
Cor: estampa 
frutas; Metro. 

Metro 1000 R$ 4,99 R$ 4.990,00 CENTRAL 
TEXTIL 

74 271403 

Tecido Oxford, 
100% Poliéster – 
Cor: estampa poá 
fundo vermelho 
com bolas brancas; 
Metro. 

Metro 1000 R$ 5,50 R$ 5.500,00 CENTRAL 
TEXTIL 

75 271403 
Tecido Oxford, 
100% Poliéster – 
Cor: marrom; Metro. 

Metro 1000 R$ 4,99 R$ 4.990,00 CENTRAL 
TEXTIL 

76 439356 

Tecido Tricoline 
Estampado, 100% 
algodão – Cor: 
amarelo; Metro. 

Metro 1500 R$ 11,99 R$ 17.985,00 ROVITEX 

77 439356 

Tecido Tricoline 
Estampado, 100% 
algodão – Cor: azul; 
Metro. 

Metro 1500 R$ 10,99 R$ 16.485,00 ROVITEX 

78 439356 

Tecido Tricoline 
Estampado, 100% 
algodão – Cor: 
bandeira; Metro. 

Metro 1500 R$ 10,49 R$ 15.735,00 ROVITEX 

79 439356 

Tecido Tricoline 
Estampado, 100% 
algodão – Cor: 
estampado poá; 
Metro. 

Metro 1500 R$ 9,99 R$14.985,00 ROVITEX 

80 439356 

Tecido Tricoline 
Estampado, 100% 
algodão – Cor: 
marrom Metro. 

Metro 1500 
 

R$ 9,99 
 

R$ 14.985,00 ROVITEX 

81 439356 

Tecido Tricoline 
Estampado, 100% 
algodão – Cor: rosa 
Metro. 

Metro 1500 R$ 10,99 R$ 16.485,00 ROVITEX 

82 439356 

Tecido Tricoline 
Estampado, 100% 
algodão – Cor: roxo 
Metro. 

Metro 1500 R$ 15,88 R$ 23.820,00 ROVITEX 

83 439356 

Tecido Tricoline 
Estampado, 100% 
algodão – Cor: 
vermelho Metro. 

Metro 1500 R$ 15,88 R$ 23.820,00 ROVITEX 

84 439356 

Tecido Tricoline 
Liso, 100% algodão 
– Cor: Amarelo 
Claro Metro. 

Metro 2000 R$ 15,88 R$ 31.760,00 ROVITEX 

85 439356 Tecido Tricoline 
Liso, 100% algodão Metro 2000 R$ 14,97 

 R$ 29.940,00 ROVITEX 

– Cor: Azul Claro; 
Metro. 

86 439356 

Tecido Tricoline 
Liso, 100% algodão 
– Cor: Bandeira 
Metro. 

Metro 2000 R$ 15,88 R$ 31.760,00 ROVITEX 

87 439356 

Tecido Tricoline 
Liso, 100% algodão 
– Cor: Branco; 
Metro. 

Metro 1000 R$ 15,88 R$ 15.880,00 ROVITEX 

88 439356 
Tecido Tricoline 
Liso, 100% algodão 
– Cor: Preto; Metro. 

Metro 1000 R$ 10,49 R$ 10.490,00 ROVITEX 

89 439356 

Tecido Tricoline 
Liso, 100% algodão 
– Cor: Rosa Claro; 
Metro. 

Metro 1000 R$ 13,90 
 

R$ 13.900,00 
 ROVITEX 

90 439356 

Tecido Tricoline 
Liso, 100% algodão 
– Cor: Vermelho; 
Metro. 

Metro 1000 R$ 14,99 R$ 14.990,00 ROVITEX 

92 368186 

Tesoura para 
costura Material: 
Aço Inoxidável, 
Tamanho: 9,5 POL, 
Comprimento: 25 
CM, Características 
Adicionais: Cabo 
Emborrachado. 

Peça 500 R$ 23,99 R$ 11.995,00 RASIERMESSER 

93 467237 

Toalha Mão 
Material: 100% 
Algodão, Cor: rosa 
bebê; Gramatura: 
360g/m², 
Comprimento: 
50cm, Largura: 
30cm. 

Peça 9500 R$ 2,99 R$ 28.405,00 FEIRÃO DE 
TOALHAS 

94 467237 

Toalha Mão 
Material: 100% 
Algodão, Cor: azul 
bebê; Gramatura: 
360g/m², 
Comprimento: 
50cm, Largura: 
30cm. 

Peça 9500 R$ 3,77 R$ 35.815,00 FEIRÃO DE 
TOALHAS 

95 467237 

Toalha Mão 
Material: 100% 
Algodão, Cor: 
branca; Gramatura: 
360g/m², 
Comprimento: 
50cm, Largura: 
30cm. 

Peça 10000 R$ 3,89 R$ 38.900,00 FEIRÃO DE 
TOALHAS 

 
Valor Total: R$ 804.789,90. 
Saquarema, 16 de janeiro de 2026. 
Joice Mattos Terra Bravo 
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 009/2026 
 

Processo Administrativo nº 
7.572/2025. 
Pregão Eletrônico nº 90071/2025. 
Objeto: Registro de preços para a 
eventual e futura aquisição de 
tecidos e aviamentos para atender 
aos CRAS, Centro Dia do Idoso e 
Centro de Convivência do 
Município de Saquarema/RJ. 

Fornecedor  
Razão Social: Simone Kaciano de Araújo LTDA 
CNPJ/MF: 11.234.029/0001-54 
Endereço: Avenida José Antunes Fabricio, nº 2534, sala 01, Candói/PR 
Contatos: 42-3638-2047/99988-0106/E-mail: melaniaaviamentos@hotmail.com 
Representante: Simone Kaciano de Araújo 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO DO 
ITEM 

UNIDADE DE 
MEDIDA QUANT. VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

MARCA/ 
MODELO 

4 223668 

Agulha de Costura de 
Mão n° 06mm; 
Material: Aço 
Niquelado; Pacote 
com 20 unidades. 

Pct. 100 R$ 6,12 R$ 612,00 CIRCULO 

13 608142 

Caneta p/ tecido, cor: 
Preto - Tipo de ponta: 
cônica Espessura: 
2mm - Caixa c/ 12. 

cx 50 R$ 66,00 R$ 3.300,00 ACRILEX 

14 608142 

Caneta p/ tecido, cor: 
vermelho - Tipo de 
ponta: cônica 
Espessura: 2mm - 
Caixa c/ 12. 

cx      50 R$ 64,00 R$ 3.200,00 ACRILEX 

16 610855 

Elástico Branco tipo 
fita, composto de 
poliéster e 
elastodieno, com no 
mínimo 24mm de 
largura, peça com 
aproximadamente 
25m. 

Rolo 50 
 

R$ 15,90 
 

R$ 795,00 SÃO JOSÉ 

17 328745 

Elástico Roliço 4mm 
peça, composição 
64% elastodieno, 365 
poliéster, largura 
24mm, Rolo com 
aproximadamente 
100m. 

Rolo 20 R$ 54,74 
 R$ 1.094,80 SÃO JOSÉ 

18 620762 Fecho zíper a metro 
nº 5, 200 metros Metro 30 R$ 1,63 R$ 48,90 NYBC 

39 621632 

Manta Acrílica R1; 
Tamanho:  10m x 
1,50m; Gramatura: 
150 gr/m; 
Características 
Adicionais: 
Termocolante; Metro. 

Metro 1000 R$ 28,96 R$ 28.960,00 OBER 

 
Valor Total: R$ 38.010,70. 
Saquarema, 16 de janeiro de 2026. 
Joice Mattos Terra Bravo 
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 
 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 010/2026 
 

Processo Administrativo nº 
7.572/2025. 
Pregão Eletrônico nº 90071/2025. 
Objeto: Registro de preços para a 
eventual e futura aquisição de 
tecidos e aviamentos para atender 
aos CRAS, Centro Dia do Idoso e 
Centro de Convivência do 
Município de Saquarema/RJ. 

Fornecedor  
Razão Social: ALSANT SOLUÇÕES LTDA 
CNPJ/MF: 48.747.909/0001-34 
Endereço: Q QNM 6 Conjunto E, nº 16, Ceilândia Norte/Brasília/DF 
Contatos: 61-99680-4062/E-mail: alsant.ltda@gmail.com  
Representante: Alessandra Silva Alves 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO DO 
ITEM 

UNIDADE DE 
MEDIDA QUANT. VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL MARCA/ 
MODELO 

5 304042 

Agulha de Máquina 
de Costura SINGER; 
Material: Aço 
Niquelado; 
Tamanho: n° 14; ref. 
90/14; Pacote com 
10 unidades. 

Pct. 100 R$ 8,99 R$ 899,00 FX 

6 624373 

Agulha de Máquina 
de Costura SINGER; 
Material: Aço 
Niquelado; 
Tamanho: n° 16; ref. 
90/16; Pacote com 
10 unidades. 

Pct. 100 R$ 7,89 R$ 789,00 FX 

 
Valor Total: R$ 1.688,00. 
Saquarema, 16 de janeiro de 2026. 
Joice Mattos Terra Bravo 
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 011/2026 
 

Processo Administrativo nº 
7.572/2025. 
Pregão Eletrônico nº 90071/2025. 
Objeto: Registro de preços para a 
eventual e futura aquisição de 
tecidos e aviamentos para atender 
aos CRAS, Centro Dia do Idoso e 
Centro de Convivência do 
Município de Saquarema/RJ. 

Fornecedor 
Razão Social: Inttech Serviços Especializados LTDA 
CNPJ/MF: 44.987.427/0001-09 
Endereço: Rua Coronel Mario Quintanilha, n° 62, loja 11, Vila Nova, Cabo Frio/RJ, CEP: 28.907-420 
Contatos: 22-97401-6271/E-mail: inttechservicos@gmail.com 
Representante: Bruno Ramon de Sousa Almeida Coelho 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO DO 
ITEM 

UNIDADE DE 
MEDIDA QUANT. VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

MARCA/ 
MODELO 

1 223671 

Agulha de Costura de 
Mão n° 02mm; 
Material: Aço 
Niquelado; Pacote 
com 20 unidades. 

Pct. 100 R$ 4,49 R$ 449,00 Arte Punto 

3 223667 

Agulha de Costura de 
Mão n° 05mm; 
Material: Aço 
Niquelado; Pacote 
com 20 unidades. 

Pct. 100 
 

R$ 5,94 
 

R$ 594,00 Arte Punto 

12 621033 

Bordado Inglês 
Branco rolo com 
aproximadamente 
13,7m comprimento x 
7cm largura; 
Composição: 90% 
Poliéster, 10% 
Algodão. 

Rolo 50 R$ 24,69 R$ 1.234,50 CTB 

 
Valor Total: R$ 2.277,50. 
Saquarema, 16 de janeiro de 2026. 
Joice Mattos Terra Bravo 
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 010/2026 
 

Processo Administrativo nº 
7.572/2025. 
Pregão Eletrônico nº 90071/2025. 
Objeto: Registro de preços para a 
eventual e futura aquisição de 
tecidos e aviamentos para atender 
aos CRAS, Centro Dia do Idoso e 
Centro de Convivência do 
Município de Saquarema/RJ. 

Fornecedor  
Razão Social: ALSANT SOLUÇÕES LTDA 
CNPJ/MF: 48.747.909/0001-34 
Endereço: Q QNM 6 Conjunto E, nº 16, Ceilândia Norte/Brasília/DF 
Contatos: 61-99680-4062/E-mail: alsant.ltda@gmail.com  
Representante: Alessandra Silva Alves 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO DO 
ITEM 

UNIDADE DE 
MEDIDA QUANT. VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL MARCA/ 
MODELO 

5 304042 

Agulha de Máquina 
de Costura SINGER; 
Material: Aço 
Niquelado; 
Tamanho: n° 14; ref. 
90/14; Pacote com 
10 unidades. 

Pct. 100 R$ 8,99 R$ 899,00 FX 

6 624373 

Agulha de Máquina 
de Costura SINGER; 
Material: Aço 
Niquelado; 
Tamanho: n° 16; ref. 
90/16; Pacote com 
10 unidades. 

Pct. 100 R$ 7,89 R$ 789,00 FX 

 
Valor Total: R$ 1.688,00. 
Saquarema, 16 de janeiro de 2026. 
Joice Mattos Terra Bravo 
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 011/2026 
 

Processo Administrativo nº 
7.572/2025. 
Pregão Eletrônico nº 90071/2025. 
Objeto: Registro de preços para a 
eventual e futura aquisição de 
tecidos e aviamentos para atender 
aos CRAS, Centro Dia do Idoso e 
Centro de Convivência do 
Município de Saquarema/RJ. 

Fornecedor 
Razão Social: Inttech Serviços Especializados LTDA 
CNPJ/MF: 44.987.427/0001-09 
Endereço: Rua Coronel Mario Quintanilha, n° 62, loja 11, Vila Nova, Cabo Frio/RJ, CEP: 28.907-420 
Contatos: 22-97401-6271/E-mail: inttechservicos@gmail.com 
Representante: Bruno Ramon de Sousa Almeida Coelho 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO DO 
ITEM 

UNIDADE DE 
MEDIDA QUANT. VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

MARCA/ 
MODELO 

1 223671 

Agulha de Costura de 
Mão n° 02mm; 
Material: Aço 
Niquelado; Pacote 
com 20 unidades. 

Pct. 100 R$ 4,49 R$ 449,00 Arte Punto 



   

06

Ano VIII ● Nº 1837
Sexta-feira, 23 de janeiro de 2026

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 7.572/2025.
Ata de Registro de Preço n° 007/2026.
Fica designado o servidor Vitor de Mello 
Rollim, matrícula nº 10080, para exercer 
a função de gestor da referida Ata de Re-
gistro de Preços.
Saquarema, 16 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 7.572/2025.
Ata de Registro de Preço n° 008/2026.
Fica designado o servidor Claydson Silva 
de Assis Faria, matrícula nº 8085, para 
exercer a função de gestor da referida Ata 
de Registro de Preços.
Saquarema, 16 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 7.572/2025.
Ata de Registro de Preço n° 009/2026.
Fica designada a servidora Anna Cla-
ra Madureira Caló, matrícula nº 960746, 
para exercer a função de gestora da refe-
rida Ata de Registro de Preços.
Saquarema, 16 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 7.572/2025.
Ata de Registro de Preço n° 010/2026.
Fica designado o servidor Carlos Eduardo 
Silva dos Santos, matrícula nº 9507753, 
para exercer a função de gestor da referi-
da Ata de Registro de Preços.
Saquarema, 16 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 7.572/2025.
Ata de Registro de Preço n° 011/2026.
Fica designada a servidora Flora Soares 
Vianna, matrícula nº 954519, para exer-
cer a função de gestora da referida Ata de 
Registro de Preços.
Saquarema, 16 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EDITAL DO CONSELHO 
TUTELAR DE SAQUAREMA 

O Presidente do Conselho Tutelar do 
Município de Saquarema, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que 
no último dia 12 de janeiro de 2026, às 
15:00h, foi realizada na sede do Conselho 
Tutelar, situado na Avenida Nossa Senho-
ra de Nazareth, n° 629, Gravatá, Saqua-
rema/RJ, sessão para eleição da mesa 
diretora: Presidente, 1° e 2° Secretários 
do Conselho Tutelar para o mandato de 
12 meses, na forma do art. 7° da Lei Mu-
nicipal n° 1.045/2015 c/c art. 6° do Regi-
mento Interno do Conselho Tutelar, sendo 
encerrada a sessão às 15:40h, tendo sido 
eleitos os conselheiros:
Presidente →    Conselheiro Tutelar Edu-
ardo Almeida Lopes; 
1° Secretária → Conselheira Tutelar Joa-
na D’Arc Freitas de Almeida; e
2° Secretária → Conselheira Tutelar Ca-
mila Quintes da Silva Avelino.
O exercício do mandato inicia-se imedia-
tamente após encerrada a sessão, com a 
proclamação do resultado.
Saquarema, 21 de janeiro de 2026.
Eduardo Almeida Lopes
Presidente do Conselho Tutelar de Sa-
quarema.

 CONSELHO TUTELAR 
 DE SAQUAREMA



   

07

Ano VIII ● Nº 1837
Sexta-feira, 23 de janeiro de 2026


		2026-01-23T16:30:03-0300




